


19, 20 i 21 kwietnia uczniowie klas III gimnazjum napisali długo 
przez nich oczekiwany egzamin gimnazjalny. Pełni energii i dobrego 
humoru uporali się z zadaniami z zakresu historii i wiedzy  
o społeczeństwie, polskiego, przedmiotów przyrodniczych, 
matematyki oraz języka nowożytnego. Nie obyło się również bez 
stresu, ale gdy było po wszystkim egzaminowani jednogłośnie 
stwierdzili, że była to przysłowiowa „bułka z masłem”.   
„Szczerze mówiąc spodziewaliśmy się czegoś trudniejszego. Ale tak 
naprawdę nie możemy być niczego pewni dopóki nie dostaniemy 
wyników, a te mają przyjść dopiero w czerwcu.” – mówi jeden 
 z zapytanych przez nas gimnazjalistów. Nareszcie mogą oni  
odetchnąć z ulgą, w końcu najgorsze jest za nimi. Teraz jednak  
czeka ich kolejne ekscytujące wyzwanie jakim jest wybór szkół 
średnich, do których będą mogli aplikować już od 8 maja . 

                                                                                                 Autor: Weronika Nuszkiewicz 
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01.04. Prima Aprilis, Międzynarodowy Dzień Ptaków 

02.04. Międzynarodowy Dzień Książki Dla Dzieci, Światowy Dzień Autyzmu 

05.04. Dzień Leśnika i Drzewiarza 

07.04. Światowy Dzień Zdrowia, Dzień Pamięci o Holocauście 

08.04. Międzynarodowy Dzień Romów 

09.04. Niedziela Palmowa 

12.04. Międzynarodowy Dzień Lotnictwa i Kosmonautyki 

13.04. Wielki Czwartek 

14.04. Wielki Piątek, Dzień Ludzi Bezdomnych 

15.04. Wielka Sobota 

16.04. Wielkanoc 

17.04. Poniedziałek Wielkanocny, Światowy Dzień Chorych na Hemofilię  

18.04. Międzynarodowy Dzień Ochrony Zabytków 

19.04. Egzamin Gimnazjalny z Polskiego, Historii i Wiedzy o Społeczeństwie 

20.04. Egzamin Gimnazjalny z Przedmiotów Przyrodniczych i Matematyki 

21.04. Egzamin Gimnazjalny z Języka Nowożytnego 

22.04. Międzynarodowy Dzień Ziemi 

23.04. Święto Bożego Miłosierdzia 



01.05. Międzynarodowe Święto Pracy 

02.05. Dzień Flagi Rzeczpospolitej Polskiej 

03.05. Święto Konstytucji Trzeciego Maja, NMP Królowej Polski 

04.05. Dzień Strażaka, Dzień Hutnika 

05.05. Dzień Tolerancji, Praw Człowieka i Integracji Europejskiej 

08.05. Logowanie gimnazjalistów i wybór szkół średnich godz.10.00 

09.05. Dzień Europy (Święto Unii Europejskiej) 

16.05. Święto Straży Granicznej 

17.05. Światowy Dzień Telekomunikacji 

19.05. Koniec logowania gimnazjalistów godz. 15.00 

23.05. Światowy Dzień Żółwia 

24.05. Europejski Dzień Parków Narodowych 

26.05. Dzień Matki 

27.05. Dzień Samorządu Terytorialnego 

28.05. Wniebowstąpienie 

29.05. Międzynarodowy Dzień Uczestników Misji Pokojowych ONZ 

31.05. Światowy Dzień Rozwoju Kulturalnego 

 

Autor: Weronika Nuszkiewicz 

WYDARZENIA MAJ 



Ciekawostki o 

nadchodzących świętach. 

 
Międzynarodowy Dzień Dziecka  – dzień ustanowiony w 1954 przez Zgromadzenie Ogólne 

Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) dla upowszechniania ideałów i celów dotyczących praw 

dziecka zawartych w Karcie Narodów Zjednoczonych (1945) i obchodzony od 1955 w różne dni roku 

 w różnych krajach członkowskich ONZ]; w Polsce MDD obchodzony jest 1 czerwca. 

 

W Polsce - Międzynarodowy Dzień Dziecka obchodzony jest od 1950 w dniu 1 czerwca. Po raz 

pierwszy zorganizowano go w związku z akcją zbierania podpisów pod Apelem sztokholmskim.  

Od 1952 stało się świętem stałym. Jego inicjatorem jest organizacja zwana International Union  

for Protection of Childhood, której celem było zapewnienie bezpieczeństwa dzieciom z całego świata. 

Od 1994 tego dnia w Warszawie obraduje Sejm Dzieci i Młodzieży. Z okazji Dnia Dziecka w szkołach 

często obchodzony jest dzień sportu; np. poprzez organizowanie rozgrywek między klasowych. Przed II 

wojną światową z inicjatywy Polskiego Komitetu Opieki nad Dzieckiem od 1929 roku w dniu 22 

września obchodzono Święto Dziecka. Tego dnia po mszach w kościołach dzieci udawały się do szkół  

na uroczyste akademie, a następnie na przygotowane wycieczki i zabawy, w czasie których rozdawano 

słodycze, zakupione ze środków pozyskanych ze zbiórek publicznych. 

 

 

 

 

Dzień Ojca – święto będące wyrazem szacunku i wdzięczności ojcom w Polsce obchodzone 

corocznie 23 czerwca od roku 1965. 

Obchody zapoczątkowane zostały w Stanach Zjednoczonych, gdzie po sukcesie Dnia Matki pojawiły się 

głosy, by ustanowić święta również dla pozostałych członków rodziny. Dzień Ojca wydawał się 

naturalnym dopełnieniem. Pierwsze obchody święta odbyły się 19 czerwca 1910 roku w miasteczku 

Spokane w stanie Waszyngton za sprawą niejakiej Sonory Smart Dodd — córki weterana wojny 

secesyjnej Williama Smarta. Sonora Dodd, dowiedziawszy się o ustanowieniu Dnia Matki  

(3 lata wcześniej w 1907 r.) wpadła na pomysł, by analogiczne święto wprowadzić dla uczczenia 

pamięci, trudu opieki nad rodziną i zasług wszystkich ojców — w szczególności, jej własnego,  

który po śmierci matki samotnie wychowywał ją oraz pięcioro młodszego rodzeństwa. Wydarzenie miało 

charakter lokalny,  

a starania o wprowadzenie go na skalę krajową nie przyjęły się przez kolejnych kilka dekad. Dopiero 

prezydent Nixon w 1972 roku oficjalnie ustanowił Dzień Ojca. Choć w Polsce święto ma już 

kilkudziesięcioletnią tradycję, do tej pory nie dorównało popularnością Dniowi Matki. Niemniej z roku 

na rok coraz więcej ojców może liczyć nie tylko na życzenia czy gesty, ale i drobne upominki.  

Wraz z przemianami społecznymi XXI wieku rola ojca w Polsce ulega stopniowemu przekształceniu. 

Stereotyp jedynego żywiciela rodziny przechodzi powoli do przeszłości a dziś coraz więcej ojców, 

aktywnie włącza się do obowiązków domowych i wychowania nieletnich dzieci.  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Dzie%C5%84_Dziecka#cite_note-2


Dzień Matki – święto obchodzone jako wyraz szacunku dla 

wszystkich matek. Data obchodów Dnia Matki zależy od kraju,  

w którym jest świętowany. W Polsce obchodzone jest 26 maja. 

 

 

Początki święta sięgają czasów starożytnych Greków i Rzymian. 

Kultem otaczano wtedy matki-boginie, symbole płodności  

i urodzaju. W późniejszych czasach cesarstwo rzymskie przyjęło 

chrześcijaństwo i tym samym zabroniono wyznawania innych 

bogów. 

 

Zwyczaj ten powrócił w siedemnastowiecznej Anglii pod nazwą niedziela u matki. Początkowo co roku 

w czwartą niedzielę postu odprawiano modły  

w najbliższej katedrze. W zwykłe niedziele odbywały się one w pobliskich kościołach. Dzień, w którym 

obchodzono to święto, był wolny od pracy. Do tradycji należało składanie matce podarunków, głównie 

kwiatów i słodyczy, w zamian za otrzymane błogosławieństwo. Zwyczaj przetrwał do XIX wieku. 

Ponownie zaczęto go obchodzić po zakończeniu II wojny światowej. 

 

Inaczej historia tego święta przedstawia się w Stanach Zjednoczonych. W 1858 roku amerykańska 

nauczycielka Ann Maria Reeves Jarvis ogłosiła Dni Matczynej Pracy, zaś od 1872 roku Dzień Matek dla 

Pokoju promowała Julia Ward Howe. Annie Marie Jarvis, córce Ann Jarvis, w 1905 roku udało się 

ustanowić Dzień Matki. Z czasem zwyczaj ten rozpowszechnił się na niemal wszystkie stany, zaś  

w 1914 roku Kongres Stanów Zjednoczonych uznał przypadający na drugą niedzielę maja Dzień Matki 

za święto narodowe. 

 

W Polsce Dzień Matki obchodzono po raz pierwszy 

w 1914 roku w Krakowie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa pot. Boże Ciało, rzadziej 

Święto Ciała i Krwi Pańskiej) – w Kościele katolickim uroczystość liturgiczna ku czci Najświętszego 

Sakramentu, święto nakazane. 

 

W Polsce po raz pierwszy wprowadził tę uroczystość biskup Nankier w 1320 r. w diecezji krakowskiej. 

W 1420 na synodzie gnieźnieńskim uznano uroczystość za powszechną, obchodzoną we wszystkich 

kościołach w państwie. W późnym średniowieczu i w renesansie największym sanktuarium kultu 

Bożego Ciała w Polsce był poznański kościół Bożego Ciała. 

W Polsce obchody uroczystości wiążą się z procesją z Najświętszym Sakramentem po ulicach parafii. 

Procesja zatrzymuje się kolejno przy czterech ołtarzach, przy których czytane są związane tematycznie  

z Eucharystią fragmenty czterech Ewangelii. 

 

W Polsce uroczystość Ciała i Krwi Pańskiej jest dniem ustawowo wolnym od pracy. 

 



Ciągle pamiętam ten dzień, 

kiedy przechodząc obok półki  

w księgarni zobaczyłam ją. 

Piękna kolorowa okładka, 

 a na niej rysunek jak  

z cudownego snu. 

 „Wymyśliłam cię” - autorstwa 

Francesci Zappii to powieść, 

która zmieniła mój sposób 

patrzenia na świat.  

Jest to historia licealistki 

zmagającej się ze schizofrenią. 

Na kolejnych stronnicach dowiadujemy się jak trudno żyje się 

osobom z tą chorobą. Bohaterka mimo trudności z odróżnianiem 

rzeczywistości od wyobraźni stara się prowadzić jak 

najnormalniejsze życie. Jest to również opowieść o przyjaźni, 

problemach rodzinnych i miłości. Jestem pewna, że każdy  

mól książkowy, ale też ci stroniący od czytania znajdą w niej coś 

dla siebie. Jedno jest pewne: takiej książki jeszcze nie było i długo 

nie będzie. Uważajcie na nią, bo jest jedną z tych historii,  

które mają moc zmieniania człowieka na zawsze. 

 

Autor: Weronika Nuszkiewicz 



W dzisiejszych czasach ludzie (a szczególnie młodzi ludzie) nie mogą wyobrazić 

sobie już życia bez magicznego zbioru informacji jakim jest internet.  

Gdy jestem w metrze, wsiadam do autobusu lub po prostu przechadzam się 

szkolnym korytarzem przynajmniej połowa wszystkich obecnych surfuje  

po sieci na swoich smartphone’ach. Pytając o powód poświęcania swojego 

czasu na korzystanie z internetu najczęściej słyszałam takie odpowiedzi jak 

szukanie informacji, słuchanie muzyki i oglądanie filmów. Ile czasu na tym 

spędzają? Zazwyczaj 2 albo 3 godziny dziennie, a niektórzy  nawet non-stop. 

Sieć stała się tak ważnym elementem w życiu młodzieży głównie dlatego,  

że pozwala ona na szybki i łatwy dostęp do wszystkiego czego potrzebujemy. 

Brakuje ci słów? Znajdziesz synonimy, których nie ma w żadnych słownikach! 

Usłyszałeś w radiu super piosenkę i nie znasz jej tytułu? Wujek Google  

ci pomoże! W zasadzie mamy dostęp do wiedzy z całego świata. Zamiast 

wiecznie szukać w bibliotece odpowiedniej książki, która zawiera akurat to,  

o czym chcesz się dowiedzieć wpisujesz do wyszukiwarki daną kwestię i w parę 

dziesiątych sekundy odnajdujesz o niej miliony artykułów, komentarzy  

i wzmianek w encyklopediach. Jeśli mamy pod ręką takie źródło wiedzy jak 

internet, o wiele łatwiej nam jest odnaleźć to czego akurat szukamy.  

Doskonale usprawiedliwia to  zachowanie młodzieży.  Powinniśmy używać 

internetu i starać się go rozbudowywać. Dzięki temu, będziemy mogli dokonać 

naprawdę wielkich rzeczy. 

 

Autor: Weronika Nuszkiewicz 



Internet w życiu młodzieży 

Ponad 90 % nastolatków korzysta z Internetu w domu, a jedna trzecia z nich pozostaje  

w sieci non stop, niezależnie od miejsca w którym przebywa. Internetu używają głównie  

do kontaktów ze znajomymi. Dlatego najczęściej wykorzystywanymi na usługami są serwisy 

społecznościowe oraz komunikatory, a także strony rozrywkowe – z filmami, muzyką  

i grami. 

Niemal 80 % młodzieży szkolnej (średni wiek inicjacji internetowej to 10 lat) korzysta  

z zasobów sieci przy odrabianiu lekcji, a 65% - do poszerzania wiedzy szkolnej. Niestety, 

młodzież rzadko korzysta ze specjalistycznych stron zawierających rzetelną i sprawdzoną 

informację. - W ocenie respondentów materiały przydatne do wykonania prac domowych 

zawiera taki serwis, na którym umieszczane są przez użytkowników gotowe rozwiązania 

najczęstszych zadań domowych – mówi. 

Internet może mieć też jednak negatywny wpływ na edukacje - prawie 30% badanych 

przyznaje, że przedkładali korzystanie z sieci nad obowiązki szkolne. Największym 

zagrożeniem on-line jest jednak przemoc słowna. Co ciekawe, młodzi częściej zauważają 

poniżanie i ośmieszanie swoich znajomych (ok. 58 %) niż siebie samych (20 %). 

Rozpowszechnianie kompromitujących informacji o sobie zauważyło ponad 12% badanych, 

a o znajomych – 33%) podobnie jest ze straszeniem (odpowiednio 13,6 % i 34%) oraz 

szantażowaniem (11% i 24,4%). 

Tylko ok. 20 % nastolatków informuje o takich przypadkach administrację serwisów, a nieco 

mniej – rodziców. Po pomoc do znajomych zgłasza się ok. 18% a do nauczycieli -3%. -

Niestety, największy odsetek osób, bo aż 39 procent badanych, przyjmował w takich 

przypadkach bierną postawę i nie powiadamiał nikogo o stosowanej wobec nich przemocy 

w Internecie. Znacznie większa jest świadomość konieczności ochrony swojej prywatności – 

zadeklarowało ją aż 80% badanych. Dwukrotnie mniej zetknęło się z przypadkami 

podszywania pod inne osoby. 

Aby chronić młodzież przed zagrożeniami w sieci, rodzice sami muszą je lepiej zrozumieć. – 

Tak jak zabieramy swoje dzieci na wakacje do obcych krajów, powinniśmy im towarzyszyć 

także w Internecie – mówi.  Autor: Krzysztof Suchocki 

Źródło: Badanie NASK „Nastolatki 3.0” 

 



Historia paintballu                                      Autor: Kuba Cybula 

 

Paintball powstał w 1981 roku, gdy grupa ludzi wpadła na pomysł nowej 

bezkrwawej gry militarnej. Wcześniej w celach rozrywkowych używali 

markerów służących do znakowania bydła i odkryli jak fajną zabawą jest 

strzelanie do siebie pociskami z farbą. Pierwsza oficjalna bitwa została 

rozegrana w czerwcu 1981 roku. Tak rozpoczynała się całkiem nowa era,  

era nowoczesnego paintballu, najpopularniejszej gry militarnej naszego wieku. 

Po dwudziestu latach grało już w paintball na całym świecie ponad sto tysięcy 

ludzi. Aktualnie, według fachowych badań liczba graczy na naszym globie 

przekroczyła milion osób. 

Już od pierwszych lat istnienia paintballu media dostrzegały potencjał jaki 

niesie ze sobą ta forma rozrywki. Dzięki ich staraniom zabawa z farbą szybko 

nabierała rozgłosu. Nagle okazało się, że istnieje ogromna populacja ludzi 

pragnących czynnie uczestniczyć w zabawie. Dzięki temu w kolejnych latach 

nastąpił szybki rozwój komercyjnej technologii paintballowej. Pojawili się 

wytwórcy odpowiedniego wyposażenia dla grających, ustalono zasady i wymogi 

bezpieczeństwa. Tak więc w krótkim czasie zabawa pojedynczych grup 

entuzjastów przekształciła się w sport masowy i dostępny dla każdego.  

Istnieje mnogość rodzajów gry, generalnie zwycięża drużyna, która osiągnie cel 

ustalony na postawie przyjętych zasad lub scenariusza. Zazwyczaj jest  

to zdobycie flagi przeciwnika, wyeliminowanie wszystkich zawodników albo 

osiągnięcie wyznaczonego punktu w określonym czasie. Rozgrywki mogą 

odbywać się w zamkniętym pomieszczeniu lub na świeżym powietrzu. 



Wśród odmian paintballu wyróżnia się tzw. speedball, o sportowych 

charakterze, oraz tzw. woodsball czyli paintball leśny. Pierwszy z nich odbywa 

się na wyznaczonym, ograniczonym terenie, z wykorzystaniem sztucznych 

osłon - beczek, opon czy specjalnie przygotowanych dmuchanych przeszkód. 

Paintball leśny (woodsball) rozgrywany jest w warunkach naturalnych czyli  

w lesie, na nieużytkach, lub terenach poprzemysłowych. Zdarzają się również 

rozgrywki opierające się na historycznych działaniach wojennych. Są to tak 

zwane "scenariusze". Gracze nie muszą jednak sztywno trzymać się 

historycznej wersji wydarzeń.  

Wynik takiej potyczki zależy tylko i wyłącznie od taktyki, umiejętności  

i doświadczenia graczy. Niezbędnym wyposażeniem gracza, oprócz markera 
 i zapasu kulek jest odzież ochronna, której najważniejszym elementem jest 
maska na twarz. Preferowany, zwłaszcza w paintballu leśnym, jest strój 
maskujący wojskowy lub zbliżony do wojskowego, umożliwiający kamuflaż, 
 i co istotne, dodający realizmu całej zabawie.    
Był też taki czas gdy paintball budził kontrowersje. Jako gra wojenna, miał 

być przejawem fascynacji wojną i zabijaniem. Dziś widzimy, że te obawy były 

mocno przesadzone, ponieważ większość uczestników traktuje grę wyłącznie 

rekreacyjnie. Paintball to sposób na doskonałą zabawę, pomaga w zdobyciu 

sprawności fizycznej, i wiele więcej. W rzeczywistości paintball jest sportem 

który zmusza graczy do biegania, skakania, wspinania się oraz doskonale 

rozwija oraz wzmacnia przyjaźń i braterstwo. Autor: Kuba Cybula 



Historia  e-sportu 

Ciężko powiedzieć, żeby pierwszy turniej w historii w grę 

komputerową miał wiele wspólnego z dzisiejszymi zawodami 

wypełniającymi trybuny stadionów i hal widowiskowo-sportowych. 

Zorganizowany na terenie Uniwersytetu Stanford był ciekawostką, 

skierowaną do studentów i pracowników naukowych. Był październik 

roku 1972, zaledwie parę miesięcy po wypuszczeniu przez Atari 

oryginalnego Ponga - sama koncepcja gier wideo dopiero przebijała 

się do tzw. "głównego nurtu". Wirtualna zabawa była taką egzotyką, 

jaką były drony dziesięć lat temu, albo gogle VR lat temu pięć. 

Wracając jednak do pamiętnego turnieju w Stanford - zawodnicy 

mierzyli swoje umiejętności w Spacewar! , grę z 1961 roku - zabawa 

polegała na kierowaniu statkiem kosmicznym i zestrzeleniu 

przeciwnika. Co ciekawe, dodatkową trudność wprowadzało pole 

grawitacyjne gwiazdy i bezwładność statków. Niemniej, mówimy  

o praszczurze turniejów e-sportowych, nie gier e-sportowych. 

Spacewar w żadnym wypadku nie było przewidziane jako platforma 

dla współzawodnictwa na wysokim poziomie. 

Autor: Kuba Cybula 



  Historia motoryzacji w Polsce                                                                               

Motoryzacja w okresie dwudziestolecia międzywojennego nie była 

priorytetem, jednak pierwsze próby tworzenie samochodów, a w zasadzie 

mechanicznych bryczek miały swoje miejsce już w XIX wieku. Stanisław 

Barycki stworzył począwszy od 1883 r. szereg prototypów pojazdów 

mechanicznych. Niestety stracił cały swój majątek na badania i zmarł  

w biedzie. W 1885 r. w Warszawie przy ulicy Skierniewickiej powstała 

pierwsza w Polsce fabryka silników spalinowych Zakończyła ona jednak 

swoją działalność w 1908 r. 

Dopiero w 1926 r. pojawił się pierwszy polski samochód produkowany  

na nieco większą skalę. W warszawskich Centralnych Warsztatach 

Samochodowych rozpoczęto wytwarzanie w krótkich seriach CWS T-1. 

Trzylitrowy, czterocylindrowy silnik pojazdu generował 60 KM i zapewniał 

stosunkowo niezłe osiągi. Szybko twórcy rozpoczęli rozwijanie samochodu 

projektowano nowe wersje nadwozia (w tym dla wojska)  

oraz przygotowano kolejne silniki. Konstrukcja pojazdu była bardzo prosta. 

Nadwozie było drewniano-stalowe, zwieszenie resorowe, a cechą 

charakterystyczną było to, że do rozkręcenia i skręcenia pojazdu mechanik 

potrzebował jedynie jednego klucza. Przy bardzo słabo rozwiniętej sieci 

warsztatów była to niepodważalna zaleta. Przygotowano kilka wersji  

CWS T-1 - kareta, berlina, fałszywy kabriolet oraz torpedo. Konstruktorzy 

wykonali również ciężarówkę o ładowności pół tony. 

Autor: Kuba Cybula 



Krzyżówka    
Rozwiązania: 

1. Życiodajny gaz. 

2. ……….narodowe są po to, by ratować rośliny i zwierzęta. 

3. Otaczające nas……………. jest ciągle zanieczyszczone spalinami. 

4. Może być iglasty, liściasty lub mieszany. 

5. Żyją w niej ryby. 

6. Żywioł zagrażający lasom. 

7. Zielone ………….są „fabryką” tlenu. 

8. ………. samochodowe zanieczyszczają powietrze.     
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